第３２回 学長選考会議 議事要旨

日 時 平成２３年１１月２４日(木) １５：３０～１７：００

場 所 事務局４階第３会議室

議題１．議長の選出について

議題２．学長候補者の選考方法等について（資料１）

議題３．次期学長選考スケジュールについて（資料２）

その他

[出席委員］ １１名

（学外有識者）石窪、永田、萬田、永田、福田

（学内委員） 武隈、宮嶋、榮鶴、岩元、野呂、菅沼

[欠席委員] ３名

（学外有識者）中村、山田

（学内委員） 石川

[オブザーバー]

坂東監事

［事務局］

（部長）後藤 （課長）山崎 （代理）中村 （その他）今村、桑畑

はじめに、学長から、辰村前議長の委員辞任に伴い、次の議長が選出されるまで学長が進

行を行う旨説明があった。

引き続き、辰村前委員の後任として、福田健夫鹿児島純心女子大学副学長が経営協議会か

ら選出された旨の紹介があった。

議題１．議長の選出について

学長から議長の選出について諮られ、委員から萬田委員を推薦する発言があり、了承さ

れた。

以下の議事については、萬田議長により進行された。

議題２に先立ち、議長から、４月２８日開催の第３１回学長選考会議議事要旨案及び９月

１２日開催の学長選考会議懇談会議事要旨案の確認が行われ、了承された。

また、新たに選出された萬田議長から、学長選考会議規則第４条第３項に定める「議長に

事故があるときは、議長があらかじめ指名する委員がその職務を代行する」の職務代行者と

して榮鶴委員の指名がなされた。

議題２．学長候補者の選考方法等について（資料１）

議長から、次期学長候補者の選考方法等について諮られ、総務課長から、現在の本学の

選考方法等について、他国立大学の学内意向調査等の実施状況を含めて資料に基づき説明

の後、議長から、前回の学長選考会議懇談会（出席者が定足数に達せず懇談会とした。）

において、現在の本学の選考方法等（学長選考会議から教育研究評議会及び経営協議会の

それぞれに候補適任者の推薦を依頼し、両会議体から推薦された候補適任者を学長選考会

議で協議により選考。意向調査に関しては、教育研究評議会で候補適任者を選出する際は

実施されているが、経営協議会で選出する際は実施されていない。）に関し、これを見直

し、両会議体から推薦された候補適任者について、学長選考会議が意向調査を行うほうが

良い旨の意見として集約され、本会議に申し送りされた旨の説明があった。

引き続き、選考方法等について種々意見交換があり、意向調査に関しては、申し送りさ

れたとおり、学長選考会議で実施することが確認された。

なお、具体的な選考方法等（教育研究評議会に対する説明含む）については、継続審議

となった。

議題３．次期学長選考スケジュールについて（資料２）

議長から、次期学長選考スケジュールについて諮られ、総務課長から、資料に基づき説

明があり、審議の結果、議題１の次期学長候補者の選考方法等と併せて検討することとな

った。

その他

議長から、教育研究評議会に対する本会議の内容説明に関しては、榮鶴委員にお願いし

たい旨の発言があった。

議長から、次期の学長選考会議の開催について、今後、具体的な学長選考の方法等を早急

に検討したいことから、臨時の学長選考会議を開催したい旨の提案があり、１２月の初旬に

日程調整を行うこととなった。

以上